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Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciéncia, Tecnologia e Inovagado
Fundagdo de Apoio a Escola Técnica

REF: Pregdo Eletrénico n° 002/2021-R1 - Processo Administrativo SEI N°
260005/002834/2020 cujo objeto do presente Pregdo Eletronico é a Contratagdo de empresa
especializada em gerenciamento de servigos terceirizados de mdo de obra, devidamente
regularizada, para prestar junto as Unidades Escolares da Fundag&o de Apoio a Escola Técnica
do Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, nas fungdes de VIGIA, sendo estes servigos de natureza

continua e nos moldes preconizados na Consolidagao das Leis Trabalhistas — CLT.
Requerente: VERDE GESTAO AMBIENTAL
PERGUNTA-SE: Os vigias poderao deixar seus postos vazios para almogo e janta?

Resposta: Havera revezamento para o horario de almogo. O intervalo intrajornada n&o

se aplica.
PERGUNTA-SE: A escala do encarregado é 44 horas semanais?
Resposta: Sim.

PERGUNTA-SE: No lote Regido Paraiba — LOTE IV para os postos 12x36 encontra-se
com um quantitativo impar (39 funcionarios para escala diurna e 39 funcionarios para escala
noturna). A escala 12x36 envolve 02 (dois) funcionérios, portanto ndo pode resultar num

quantitativo impar. Qual quantitativo devemos considerar: 38 ou 40?
Resposta: O licitante deve considerar o quantitativo estabelecido no Anexo V.

PERGUNTA-SE: Os vigias que possuem escala 44 horas diurno, deverdo executar seus
servicos de segunda-feira a domingo. Pergunta-se: Estes profissionais fardo escala para

feriados, sabados e domingos?

Resposta: Sim.
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PERGUNTA-SE: No valor estimado da contratagéo foi provisionado horas extras?
Resposta: N&ao ha provises para hora extra.

PERGUNTA-SE: Algum funcionario devera receber o adicional de insalubridade? Caso
positivo, favor informar o quantitativo, o respectivo grau e lote.

Algum funcionério deveré receber o adicional de periculosidade?

Resposta: O adicional de periculosidade e/ou insalubridade, quando estabelecidos nas
Convencdes Coletivas dos Sindicatos das Categorias, Acordos ou Dissidios Coletivos de
Trabalho deverao estar descriminados na planilha de composi¢éo de custos previstos no Anexo
IV e na planilha de Estimativa com Pregos Unitarios por Fungao prevista no anexo VIl do Termo
de Referéncia de forma concomitante ao item 9.1 do edital. A inclusdo destes itens na

composigao dos insumos dependera das peculiaridades de cada fungédo contratada.

PERGUNTA-SE: Caso haja aliquota de ISS diferente, a licitante devera adotar aliquota

do municipio do Rio de Janeiro para todos os lotes?
Resposta: A licitante devera cotar de acordo com as normas vigentes em cada regiao.

PERGUNTA-SE: Poderiam nos enviar a planilha de custos em formato excel conforme
ANEXO IV?

Resposta: Nao foi disponibilizada para a Comissao.

Rio de Janeiro, 03 de dezembro de 2021.

Jhonatan Silva Santos
Presidente da Comiss&o de Pregéo Eletronico
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